
 

COMUNE  di  CALOVETO 

                              ( Provincia di Cosenza ) 

 

C O P I A 

 
 

Determinazione 

del Responsabile dell’Area Tecnica 

Ufficio Tecnico 

 

 

Area  Tecnica 

N.  138 del 03.09.2019 

 

 

Registro  Generale 

 

Oggetto 

 

N.  186 

 Lavori di “Riqualificazione Urbana Piazza dei Caduti” nel comune di 

Caloveto”: 

Aggiudicazione Definitiva Ditta EDIL O.R.A. s.r.l. 

CUP H36D18000150002  – CIG 7799712DF2 

 

 

Data 03.09.2019  

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno TRE  del mese SETTEMBRE nel proprio 

ufficio 

Il Responsabile del Servizio, adotta la retroestesa Determinazione 

 



Il   Responsabile dell’Area Tecnica 

PREMESSO CHE : 

- Con Decreto del Sindaco prot. n. 254 del 22/07/2019 n.7 , è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del servizio Tecnico – Manutentivo ; 

- Con delibera di C.C. n. 06 del 01/04/2019 è stato approvato il Documento di Programmazione 

(DUP) semplificato per il periodo 2019/2021; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 07 in data 01/04/2019 esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2019/2021; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 48 del 17/06/2019 è stato approvato il piano delle 

performance 2019/2021 obiettivi e PEG 2019; 

 

 RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art.107 del D. Lgs. 18.08.2000, n267 

 

RITENUTO CHE in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione 

organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 

posizione di conflitto di interessi; 

VISTO l’art. 37 del D.LGS. 50/2016; 

VISTO l’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 19/02/2018 con cui questo Comune ha aderito 

alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza SUA-CS, in attuazione a quanto 

disciplinato dall'art. 37 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., istituita con delibera del Consiglio 

Provinciale di Cosenza n° 25 del 24.11.2015 (SUA.CS), con contestuale approvazione del 

regolamento di funzionamento nonché della convenzione ed ha preso atto della successiva delibera 

di CP di Cosenza n° 10 del 29.06.2017 con la quale è stato approvato il nuovo regolamento e il nuovo 

schema di convenzione della SUA.CS , che si compendiano rispettivamente di n° 16 e 17 articoli, 

autorizzando il Sindaco pro - tempore alla sottoscrizione della convenzione con la SUA - CS;  

VISTO che in data 12/04/2018 è stata sottoscritta la relativa convenzione regolante i rapporti tra il 

Comune di Caloveto (CS) e la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza SUA - CS; 

VISTA determinazione dirigenziale n. 30 R.A. Tecnico del 21.02.1019 con la quale, a rettifica ed 

integrazione della determinazione di cui al punto precedente, n. 151/19, si variava il nominativo del 

RUP e si approvava il bando di gara, il disciplinare di gara e tutti gli allegati; 

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n 8 del 04.02.2019 con la quale si nominava  il RUP 

arch. Antonella Maringolo; 

VISTA la determinazione dirigenziale a contrattare ex art. 192 del TUEL del Comune di Caloveto n. 

25 R.A. Tecnico del 18.02.2019 ad oggetto l’affidamento in appalto dei lavori di “Riqualificazione 

Urbana Piazza dei Caduti” nel comune di Caloveto” con la quale si avviava la procedura di 

affidamento mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/16 e ss.mm.ii., ricorrendo 

al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale suddetta per l’avvio della procedura aperta, 

ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., di affidamento dei “RIQUALIFICAZIONE 

URBANA PIAZZA DEI CADUTI NEL COMUNE DI CALOVETO”, ricorrendo al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 



CONSIDERATO CHE 

per la procedura aperta in questione, 

-  la Stazione Unica Appaltante – SUA – provincia di Cosenza ha provveduto:  

• Con Determinazione Dirigenziale del 16.04.2019, pro.t n. 579, a nominare il Seggio di 

gara per la valutazione della documentazione amministrativa della procedura suddetta; 

• Con Verbale di 1° seduta di gara, del 17.04.2019, aperta al pubblico, a prendere atto delle 

buste telematiche delle Ditte partecipanti pervenute e ad aprire la Busta A – 

Documentazione Amministrativa, attivando il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, 

comma 9 del c.c.; 

• Con Verbale di seduta di gara in forma riservata del 18.04.2019 alla valutazione della 

documentazione inviata dalle ditte ammesse al soccorso istruttorio ritenuta regolare e 

coerente a quanto richiesto e pertanto ammettendo le ditte alla fase successiva; 

• Con Determinazione Dirigenziale del 21.05.2019, prot. n. 782, a nominare la commissione 

giudicatrice per l’espletamento della gara indetta dal Comune di Caloveto; 

• Con Verbale di 2° seduta di gara in forma aperta del 30.05.2019 ad aprire la Busta B – 

Offerta Tecnica attivando il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9 del c.c.; 

• Con Verbale di gara in forma riservata del 10.06.2019 alla valutazione della 

documentazione inviata dalla ditta ammessa al soccorso istruttorio ritenuta regolare e 

coerente a quanto richiesto e pertanto ammettendo le ditte alla fase successiva, quindi 

procede alla valutazione dell’offerta tecnica ed alla attribuzione dei punteggi; 

• Con provvedimento di Ammissione /Esclusione del 10.06.2019 venivano ammesse tutte 

le ditte partecipanti alla fase successiva; 

• Con Verbale di 3° seduta di gara in forma aperta del 10.06.2019 ad aprire la Busta C – 

Offerta Economica, alla verifica della regolarità e della ammissibilità delle offerte 

presentate ed alla attribuzione dei punteggi da cui: 
Tenuto conto dei punteggi riportati, l’offerta presentata dal concorrente EDIL O.R.A. srl, risulta 

essere quella economicamente più vantaggiosa per l’ente appaltante, che,  con il ribasso del 

5,680% propone di effettuare i lavori, al prezzo di € 188.924,00 oltre IVA come per legge, 

di cui € 183.924,00 per i lavori ed € 5.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 

l’offerta risulta essere anormalmente bassa; 

• Con Avviso di Esito di Gara del 10.06.2019, a rendere noto il punteggio finale della gara e 

dichiarare l’offerta presentata dalla Ditta EDIL O.R.A. s.r.l essere risultata quella 

economica più vantaggiosa per l’ente appaltante, il Comune di Caloveto, ma 

anormalmente bassa.  

- Il Responsabile Unico del Procedimento – RUP  

- VISTO che in data 10.06.2019 con Avviso Esito di Gara, trasmesso all’Ente in pari data, la 

SUA di Cosenza provvedeva ad effettuare l’aggiudicazione provvisoria della gara in oggetto 

ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione tra il Comune di Caloveto e la Stazione Unica 

Appaltante – SUA – della provincia di Cosenza segnalando l’anomalia dell’offerta; 

- In data 15.07.2019, con nota prot. n. 2435, ai sensi del comma 6, ultimo periodo, dell’art, 97 

del codice dei contratti, provvedeva a trasmettere, alla ditta EDIL O.R.A. s.r.l , “Richiesta di 

giustificazioni relative all’offerta anomala presentata in sede di gara”; 

- In data 05.08.2019, con “Verbale di Valutazione dell’Anomalia dell’Offerta”, prot. n. 2684, 

valutata la Relazione Giustificativa dell’Offerta, PRESENTATA DALLA DITTA EDIL 

O.R.A. s.r.l,, riteneva che le voci economiche prodotte dalla ditta EDIL O.R.A. srl a 

giustificazione del prezzo complessivo fossero sufficienti a dimostrare la non anomalia  



dell’offerta presentata che aveva conseguito punti 20 sull’offerta economica e punti 79,44 

sull’offerta tecnica con punteggio complessivo pari a 99,44 punti; 

PRESO ATTO CHE 

- In data 02.09.2019 con Avviso Esito di Gara, trasmesso all’Ente in pari data, prot. 2886, la 

SUA di Cosenza provvedeva ad effettuare l’aggiudicazione provvisoria della gara in oggetto 

ai sensi dell’art. 4 e dell’art. 7 della suddetta convenzione tra il Comune di Caloveto e la 

Stazione Unica Appaltante – SUA – della provincia di Cosenza; 

- ai sensi dell’art. 216, comma 13 del D.Lgs. 50/2016 ed in ottemperanza agli artt 4 e 8 della 

convenzione SUA, IL Comune di Caloveto darà corso, a mezzo del sistema AVCPASS, alle 

verifiche relative alla comprova del possesso dei requisiti generali prescritti per la 

partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici (art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016), al termine delle quali si potrà addivenire all’aggiudicazione definitiva ed efficace 

dell’appalto in favore del suddetto operatore economico; 

VERIFICATA la regolarità del procedimento ed  in particolare  la legalità dell'espletamento della   

gara,  come  risulta  dai  verbali  che  si  andrà  ad approvare  con   la  presente determinazione e 

presenti in atti; 

E DATO ATTO CHE 

sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, 

n. 267 e s.m.i.; 

DETERMINA  

Per tutto quanto sopra espresso che qui s’intende integralmente riportato  : 

1) DI APPROVARE i verbali di gara n° 1 del 17.04.2019,  n° 2 del 30.05.2019 e n° 3 del 

10.06.2019, nonché l’Avviso di Esito di Gara del 10.06.2019 ed il Verbale d Aggiudicazione 

Provvisoria del 02.09.2019,  in atti, con i quali si aggiudica in via provvisoria i lavori di 

“Riqualificazione Urbana Piazza dei Caduti” nel comune di Caloveto” alla ditta EDIL O.R.A. 

s.r.l. con sede legale in Via Mosca, 56 – 87064 Corigliano – Rossano (CS), partita Iva 03492380781 

Tel: 0983 523942 Pec: edilora@pec.it;  

 

2) DI CONFERMARE l’aggiudicazione  provvisoria disposta nel Verbale di Gara del 

02.09.2019 a favore del seguente operatore economico: 

EDIL O.R.A. s.r.l. con sede legale in Via Mosca, 56 – 87064 Corigliano – Rossano (CS), partita 

Iva 03492380781 Tel: 0983 523942 Pec: edilora@pec.it, mail: edilora2017@libero.it che ha offerto 

un ribasso del 5,680% aggiudicandosi i lavori al prezzo di € 188.924,00 oltre IVA come per 

legge, di cui € 183.924,00 per i lavori ed € 5.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso,  ;   

 

3) DI DARE ATTO che l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente atto diventerà 

efficace a norma dell’art. 32, comma 7, del  D.Lgs. 50/2016 all’esito delle verifiche in corso 

in relazione ai requisiti generali prescritti per la partecipazione alle procedure di affidamento 

di appalti pubblici (ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016) con inizio del servizio dal 01.09.2019;  

 

4) DI IMPUTARE la somma di € 188.924,00, di cui € 183.924,00 per i lavori ed € 5.000,00 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, sul capitolo  n. 2802 (impegno n. 149 del 19.04.2019) 

 

mailto:edilora@pec.it
mailto:edilora@pec.it
mailto:edilora2017@libero.it


5) DI APPROVARE l’allegato schema di contratto per l’affidamento dei lavori di 

“Riqualificazione Urbana Piazza dei Caduti” nel comune di Caloveto” 

 

6) DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 

18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

DI DARE ATTO: 

ai sensi dell’art 3 della legge n. 136 del 13.08.2019 e ss.mm.ii. il CIG attribuito dall’ANAC è il 

seguente: CIG 7799712DF2 

DI STABILIRE CHE la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

(X) Al Sindaco ed alla Giunta Comunale ; 

(X) All’Area Finanziaria – Contabile ; 

(X) All’Area Segreteria per la raccolta ; 

 

 

IL RESPONSABILE  DELL ’AREA TECNICA 

F. to arch.Antonella Maringolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La presente determinazione : 

 

- Esecutiva di precedente atto, non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del 

Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta 

di cui all’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ; 

 

Data  3/09/2019 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Arch.AntonellaMaringolo 

 

ATTESTATO  di  PUBBLICAZIONE  all’ALBO  PRETORIO ON LINE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio on–line dell’Ente al  N.  Reg.  __________  per 

quindici giorni consecutivi dal  5/09/2019 

 

Il  Responsabile delle Pubblicazioni 

F.to   Beraldi Rosaria  

 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Data, lì  3/09/2019 

                                                                                           Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                             Arch.Antonella Maringolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


